
Základní škola a Mateřská škola Loučná nad Desnou 
příspěvková organizace 

788 11 Loučná nad Desnou 58, tel. 605 413 408, 583 550 126 

e-mail: kancelar@zsloucnand.cz   DS: srdmph8  www.zsloucnand.cz  

 

V Loučné nad Desnou 15.11.2023 
 

Proč jsme se rozhodli jít do jednodenní výstražné stávky 27.11.2023? 

1. Velmi se obáváme, že nastavení plánovaných škrtů může být pro naši školu likvidační. Omezení nastavení 
současných trendů vzdělávání vůbec neprospěje ani našim spádovým dětem, ani té čtvrtině žáků, která má 
nějaký důvod každé ráno přicestovat z menší či větší dálky, ani skupině našich spolupracujících domškoláků.  

2. Chceme dát jasně najevo, že platové poměry pro nepedagogy jsou neúnosné a už v tuto chvíli je velmi složité 
jim zajistit podmínky, aby u nás setrvali. Škola bez nich dobře fungovat nemůže. 

3. Jsme ve velké nejistotě z různých mediálních informací a neschopnosti kvalitní komunikace zodpovědných 
osob, které rozpočet a opatření připravují, a pochybujeme o tom, že jsou o situaci na běžných školách dosta-
tečně informováni. Z toho pramení naše přesvědčení, že už není kam couvat. 

Pokud nedojde k přijatelné dohodě do 27.11.2023, připojíme se podle článku 27, odstavce 4 Listiny zá-
kladních práv a svobod k jednodenní výstražné stávce vyhlášené školskými odbory. Stávky se zúčastní 
všichni pracovníci ZŠ, MŠ, ŠD i ŠJ. V úvodu jsou vysvětleny naše důvody, data a podrobnější informace 
najdete níže. Omlouváme se Vám za komplikace. Děkujeme vám za pochopení a podporu. 

 
Ad 1. Počty hodin přímé pedagogické činnosti na týden (PHmax) – jak mohou škrty ovlivnit činnost naší školy: 

  Finance podle počtů žáků ←|→ Nástup PHmax 
Školní rok 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25(?) 
Učební plán 238 +238 238 238 241 248 248 272 272 ←toto potřebujeme odučit 
„PHmax“ 194  194 217 208 254 251 251 272 232 ← dostaneme od státu? 
Rozdíly  –44 –44 –21 –30 +13   +3   +3     0 –40 ← to jsou skoro 2 učitelé 
Co z toho vyplývá? 

• Pokud to tak skutečně bude, budu muset zrušit dělení hodin a propustit až dva učitele 

• Pravděpodobně budu muset více hodin spojit a dojde k omezení činnostní a projektové výuky, velmi nám to 
zkomplikuje aplikaci nového ŠVP do výuky 

• Nevím, jak bude nadále fungovat podpora individuálního vzdělávání (domškoláci) 

 
Ad 2. Financování nepedagogických pozic    Minimální mzda v roce 2023 … 17 300,– 

Zaručená mzda v roce 2023 1.,2.tř = 17 300,– 3.,4.tř = 17 900,–  5.,6.tř = 19 700,– 
Platové tarify 2023, podle kterých se řídíme, jsou nastaveny takto (jde o tzv. hrubý plat): 

• Uklízečka zpravidla ve 2. platové třídě st. 9 = 16 970,–   st. 10 = 17 570,–  max. 18 780,– 
• Kuchařka tzv. pomocná 3 platová třída st. 8 = 17 660,–   st. 9 = 18 260,– max. 20 230,– 
• Kuchařka kvalifikovaná 4. platová třída st. 6 = 17 740,–   st. 7 = 18 360,– max. 21 750,– 
• Školník   zpravidla 4. platová třída st. 5 = 17 160,–   st. 6 = 17 740,– max. 21 750,– 
• Ani 5. a 6. platová třída nezačíná nad zaručenou mzdou. Kde na to má ředitel vzít? 

Co z toho plyne? 
• Část nepedagogů řešíme zařazením pomocí tzv. rozpětí, takže se sice dostanou nad hranici minimální a zaru-

čené mzdy, ale platový postup už pak nemají – záleží pouze na změnách tarifů (naposled k 1.1.2022) 
• Nemá být zafinancováno 17 000 nepedagogických pozic, v souvislosti s dalšími úpravami rozpočtu zatím ne-

vím, jaké budu schopen najít zdroje financování nepedagogů, i když jednání ještě probíhají 
• Bez nepedagogických profesí se nejsme schopni obejít a pokud jsou systematicky vynecháváni z úprav platů, 

je velmi komplikované si je udržet, i když jim přidávám z jiných rozpočtových kapitol, které asi nebudou. 

 

Mgr. Ludmila Mikesková, za stávkový výbor     Mgr. Petr Lukáš, ředitel školy 

mailto:kancelar@zsloucnand.cz
http://www.zsloucnand.cz/

